
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112100178

178

Nº 218, segunda-feira, 21 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº: 2022/6-000059-6. CONVENIADA: Associação Profissional dos Geógrafos do
Estado do Paraná. CNPJ: 18.241.317/0001-85. OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Termo
de Fomento/Colaboração tem por objeto a alteração das metas, período de execução;
cronograma de execução; e cronograma de desembolso, para atingimento da atividade
proposta, bem como a alteração da data de vigência do Termo de Fomento/Colaboração
até 31/12/2023. BASE LEGAL: Leis nº 13.019/2014, 13.204/2015, 5.194/66 e Resolução
1.075/2016 do Confea. VIGÊNCIA: A partir da data desta publicação até 31/12/2023.
SIGNATÁRIO: Jorge Luis Oliveira Campelo.

EDITAL Nº 1/2022

DETERMINA A PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONCURSO PÚBLICO DO
CREA-PR, EDITAL 023/2019 E SUAS RESPECTIVAS LISTAS DE CLASSIFICADOS ATÉ
14/12/2024.

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARANÁ -
CREA/PR, autarquia federal de fiscalização do exercício profissional da engenharia e
agronomia, no uso de suas atribuições legais, considerando a prerrogativa de alterar a bem
do interesse público os atos administrativos de sua discricionariedade e mediante as
demais condições estipuladas no Edital de abertura do Concurso Público n.º 023/2019
promovido pelo CREA, TORNA PÚBLICO o presente Edital, para divulgar o que segue:

I - Art.1º. Determina conforme previsto no item 1.2 do Edital nº 023/2019, a
prorrogação do período de vigência até 14/12/2024, bem como a lista de classificados
homologada através do Edital nº 10/2020, publicado no Diário Oficial da União (DOU) em
12/05/2020.

II - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.

Curitiba-PR, 14 de novembro de 2022.
ENG. CIV. RICARDO ROCHA DE OLIVEIRA - PR-21.702/D

Presidente do CREA-PR

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: AGIONGO ARQUITETURA LTDA. Espécie: Contratação de empresa especializada
para a Elaboração de Escopo de Projeto Arquitetônico para a Semana Oficial da Engenharia
e Agronomia (SOEA), a realizar-se de 9 a 11 de agosto de 2023 em Gramado/RS. Contrato
nº PS051/2022. Modalidade: Dispensa de Licitação. Fundamento Legal: Art. 75, Inciso II, da
Lei nº 14.133/2021. Processo: 2022.000018594-5. Valor total: R$53.630,00. Vigência: 6
meses a contar de 14/11/2022. Rubricas: 6.2.2.1.1.01.04.09.022. Signatários: Engenheira
Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter pelo CREA/RS e Andrea Giongo pela AGIONGO
ARQUITETURA LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratado: P.R. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE METAL E SERVIÇOS DE

IMUNIZAÇÃO LTDA. - ME. Espécie: 6° Aditivo de Contrato de Prestação de Serviços.

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de

desinsetização, desratização e controle de pragas, nas áreas internas e externas,

incluindo todas as caixas de passagem (esgoto e pluviais) e limpeza de reservatórios de

água da sede do Crea-RS. Contrato: PS010/2018. Modalidade: Pregão Eletrônico

12/2018. Processo: 2018.000006515-7. Vigência: 19/11/2022 à 19/11/2023. Rubrica:

6.2.2.1.1.01.04.09.022. Valor: R$3.500,00 mensal. Signatários: Engenheira Ambiental

Nanci Cristiane Josina Walter pelo CREA-RS e Gustavo Pereira Rieth pela P.R. Indústria

e Comércio de Artefatos de Metal e Serviços de Imunização Ltda. - ME.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SÃO
P AU LO

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento celebrado entre o CREA-SP e a ASSOCIAÇÃO DOS
ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE UBATUBA, para realização do curso presencial
"Saneamento Básico nas Cidades Inteligentes", com a finalidade de capacitar,
aperfeiçoar técnica e culturalmente os profissionais do Sistema Confea/Creas,
objetivando ainda a divulgação da legislação, integração e promoção do intercâmbio
técnico e associativo entre profissionais do setor, período de realização 05/11/2022,
referente ao Eixo temático III - Serviços Públicos, Meio Ambiente, Gestão de Resíduos
Sólidos e Saneamento, nos termos do Edital de Chamamento Público nº 004/2022-
GRI/SUPCOM do Crea-SP. Conta Contábil: 6.2.2.1.1.01.08.05.002 - Termos de Fomento.
Termo de Fomento nº: 009/2022/GRI/SUPCOM. Processo nº: 015533/2022GOVADM.
Valor: R$ 19.500,00.

Espécie: Termo de Fomento celebrado entre o CREA-SP e a ASSOCIAÇÃO BARRETENSE
DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA, para realização do curso online
"Gestão da Iluminação Pública no Contexto das Cidades Inteligentes", com a finalidade
de capacitar, aperfeiçoar técnica e culturalmente os profissionais do Sistema
Confea/Creas, objetivando ainda a divulgação da legislação, integração e promoção do
intercâmbio técnico e associativo entre profissionais do setor, período de realização 07
a 23/11/2022, referente ao Eixo temático II - Edificação e Iluminação Pública, nos
termos do Edital de Chamamento Público nº 004/2022-GRI/SUPCOM do Crea-SP. Conta
Contábil: 6.2.2.1.1.01.08.05.002 - Termos de Fomento. Termo de Fomento nº:
011/2022/GRI/SUPCOM. Processo nº: 015341/2022GOVADM. Valor: R$ 20.000,00.

Espécie: Termo de Fomento celebrado entre o CREA-SP e a ASSOCIAÇÃO DE
ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA DE RIBEIRÃO PRETO, para realização do
curso presencial e online "Políticas Ambientais e o Novo Marco Regulatório
Sustentável", com a finalidade de capacitar, aperfeiçoar técnica e culturalmente os
profissionais do Sistema Confea/Creas, objetivando ainda a divulgação da legislação,
integração e promoção do intercâmbio técnico e associativo entre profissionais do
setor, período de realização 05, 10, 17 e 19/11/2022, referente ao Eixo temático III -

Serviços Públicos, Meio Ambiente, Gestão de Resíduos Sólidos e Saneamento, nos
termos do Edital de Chamamento Público nº 004/2022-GRI/SUPCOM do Crea-SP. Conta
Contábil: 6.2.2.1.1.01.08.05.002 - Termos de Fomento. Termo de Fomento nº:
012/2022/GRI/SUPCOM. Processo nº: 015642/2022GOVADM. Valor: R$ 60.000,00.

Espécie: Termo de Fomento celebrado entre o CREA-SP e a ASSOCIAÇÃO DOS
ENGENHEIROS, ARQUITETOS E AGRÔNOMOS DA REGIÃO DE VOTUPORANGA, para
realização do curso Online e Presencial "A Política Nacional de Resíduos Sólidos e as
Engenharias nas Cidades Inteligentes", com a finalidade de capacitar, aperfeiçoar
técnica e culturalmente os profissionais do Sistema Confea/Creas, objetivando ainda a
divulgação da legislação, integração e promoção do intercâmbio técnico e associativo
entre profissionais do setor, período de realização 07 a 12/11/2022, referente ao Eixo
temático III - Serviços Públicos, Meio Ambiente, Gestão de Resíduos Sólidos e
Saneamento, nos termos do Edital de Chamamento Público nº 004/2022-GRI/SUP CO M
do Crea-SP. Conta Contábil: 6.2.2.1.1.01.08.05.002 - Termos de Fomento. Termo de

Fomento nº: 013/2022/GRI/SUPCOM. Processo nº: 015671/2022GOVADM. Valor: R$
60.000,00.

Espécie: Termo de Fomento celebrado entre o CREA-SP e a ASSOCIAÇÃO DOS
ENGENHEIROS E ARQUITETOS DA REGIÃO DE MOGI GUAÇU, para realização do curso
Online e Presencial "Gestão de Energia em Cidades Inteligentes", com a finalidade de
capacitar, aperfeiçoar técnica e culturalmente os profissionais do Sistema Confea/Creas,
objetivando ainda a divulgação da legislação, integração e promoção do intercâmbio
técnico e associativo entre profissionais do setor, período de realização 05 a
26/11/2022, referente ao Eixo temático II - Edificação e Iluminação Pública, nos termos
do Edital de Chamamento Público nº 004/2022-GRI/SUPCOM do Crea-SP. Conta
Contábil: 6.2.2.1.1.01.08.05.002 - Termos de Fomento. Termo de Fomento nº:
014/2022/GRI/SUPCOM. Processo nº: 015529/2022GOVADM. Valor: R$ 80.000,00.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 1041. Processo Administrativo de Compra nº 51/2022. Dispensa de Licitação
45/2022. Objeto: Aquisição de loja comercial e suas 06 vagas de garagem, situada no
edifício Conecto, na sede do CRFMG, Rua Rodrigues Caldas, nº 491, em Belo
Horizonte/MG. Valor: R$ 2.750.000,00. Data assinatura contratual: 10/11/2022.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº3/2022

Nº Processo: 54/2022. Objeto: Contratação da empresa de contabilidade, para atender as
demandas contábeis do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Pará, pelo período de
18 (dezoito) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas.
Comunicação à Autoridade em 08/11/2022. ALEXANDRE CARDOSO OLIVEIRA. Agente
Administrativo. Ratificação em 08/11/2022. PATRICK LUIS CRUZ DE SOUSA. Presidente do
CRF/PA. Valor Global: R$ 264.402,00. CNPJ CONTRATADA: 26.659.986/0001-08 - GLEITON
HIGINO DE LIMA SANTOS.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2022

O Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo - CRF-
SP, torna público o resultado do Processo Administrativo nº PCS.0073/2022 -
Inexigibilidade de Licitação nº 005/2022 - Objeto: Chamamento público a credenciamento
de leiloeiro oficial, regularmente registrados na junta comercial do Estado da São Paulo -
JUCESP, HOMOLOGADO e ADJUDICADO conforme relação ordenada publicada no DOU de

10/11/2022, edição 213, seção 3, página 179, a saber: 1ª) EDER AMARAL DE OLIVEIRA, 2ª)
VICTOR ALBERTO SEVERINO FRAZÃO, 3º) JORGE HENRIQUE FUKASAWA, 4º) DIOGO SEIJIY
TSUDA, 5º) CRISTIANE BORGUETTI MORAES LOPES, 6º) ANTONIO CARLOS CELSO SANTOS
FRAZÃO, 7º) JAQUELINE VIEIRA DE AMORIM e 8º) FERNANDO CHUI.

MARCELO POLACOW BISSON
Presidente

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 10ª REGIÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Concurso Público
O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA

OCUPACIONAL DA 10ª REGIÃO - CREFITO-10, no uso de suas atribuições legais, pelo
presente, informa que foi convocada para comparecer no dia 8 de novembro de 2022, às
10h00, munida dos documentos listados no item 15.2.2 do edital, a candidata Julia Brasil
Lemser, classificada no Concurso Público n ° 001/2022, a mesma compareceu e tomou
posse do cargo de recepcionista, começando a exercer suas atividades em 16/11/2022.

Florianópolis-SC, 18 de novembro de 2022
SANDROVAL FRANCISCO TORRES

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 14514.000115/2022-32. Proc. Administrativo nº 5920/2022. Dispensa de
Licitação nº 008/2022. Objeto: Contratação de empresa de engenharia e/ou Arquitetura
para análise das anomalias, recomendar e descrever os reparos necessários, bem como, o
desenvolvimento dos projetos, memorial descritivo, termo de referência, planilha
orçamentária e de medição, contendo a especificação detalhada dos serviços a serem
executados em Subsede do CREFITO-3, situada em Ribeirão Preto - SP. Fundamentação
legal: artigo 24, inciso I, c/c artigo 23, inciso I, letra "a", e art. 61, parágrafo único, todos
da Lei nº 8.666/93. Contratada: alteração subjetiva da sociedade empresária anteriormente
contratada, qual seja, de ENGMED LTDA - CNPJ nº 24.492.139/0001-56 para KRONUS
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO - CNPJ nº 46.335.707/0001-50. Valor: R$ 8.500,00. Vigência:
30 dias, podendo ser prorrogado por igual período. Assinatura: 28/10/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 14515.000165/2022-18. Proc. Administrativo nº 9237/2022. Dispensa de
Licitação nº 016/2022. Objeto: "Aquisição de Software de Gerenciamento de Ponto
Eletrônico, para o CREFITO-3, visando a eficácia e a eficiência no desempenho das
atividades do Departamento de Gestão de Pessoas". Fundamentação legal: artigo 24, inciso
II, c/c artigo 23, inciso II, letra "a", e art. 61, parágrafo único, todos da Lei nº 8.666/93.
Contratada: DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA -
CNPJ nº 15.077.663/0001-81. Valor anual estimado: R$ 3.720,00. Vigência: 28/10/2022 a
27/10/2023. Assinatura: 28/10/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022 - UASG 926182

Nº Processo: 9465/2022. Objeto: Contratação de empresa no ramo de
engenharia, para prestação de serviços de regularização e revitalização de pisos de
concreto, com aplicação de revestimento epóxi, regularização das fissuras, aplicação de
revestimento de alto desempenho (RAD) à base de resina epóxi na garagem do Edifício-
Sede do CREFITO-3 conforme Termo de Referência e Anexos ao Edital. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 21/11/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Cincinato Braga,
267/277, Bela Vista, - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/926182-5-
00024-2022. Entrega das Propostas: a partir de 21/11/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/12/2022 às 10h30 no site
www.gov.br/compras.

RUBENS FERNANDO MAFRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/11/2022) 926182-02021-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Angelita
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-21T00:11:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




